

## KẾ HOẠCH

### **Xây dựng mô hình 4 trong 1 theo Đề án 06/CP “Thông báo lưu trú trên ứng dụng VNeID, qua phần mềm ASM, thanh toán không dùng tiền mặt và khám, chữa bệnh sử dụng thẻ CCCD gắn chip điện tử thay thế thẻ Bảo hiểm y tế tại Bệnh viện đa khoa thành phố Lào Cai”**

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06); Chỉ thị số 37-CT/TU ngày 04/4/2023 của Tỉnh ủy Lào Cai về đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Kế hoạch số 2299/KHLN-SYT-CAT ngày 20/11/2019 của Công an tỉnh - Sở Y tế tỉnh Lào Cai về thực hiện Quy chế phối hợp trong công tác đảm bảo ANTT tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Quy chế số 1563/QC-CATP-BVĐKTP ngày 16/10/2020 v/v phối hợp giữa Công an thành phố và Bệnh viện đa khoa thành phố về công tác bảo đảm ANTT trong lĩnh vực y tế trên địa bàn thành phố.

Căn cứ Công văn số 1217/CAT-PC06 ngày 03/4/2023 của Công an tỉnh Lào Cai về việc đăng ký, triển khai mô hình điểm về đảm bảo dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống”; Công văn số 572/CATP-QLHC ngày 05/4/2023 của Công an thành phố Lào Cai v/v sao gửi văn bản kèm phụ lục mô hình điểm.

Ủy ban nhân dân phường Cốc Lếu ban hành kế hoạch xây dựng mô hình 4 trong 1 theo Đề án 06/CP “Thông báo lưu trú trên ứng dụng VNeID, qua phần mềm ASM, thanh toán không dùng tiền mặt và khám, chữa bệnh sử dụng thẻ CCCD gắn chip điện tử thay thế thẻ Bảo hiểm y tế tại Bệnh viện đa khoa thành phố Lào Cai” như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Nhằm thực hiện tốt công tác quản lý lưu trú tại các cơ sở khám chữa bệnh, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh, trật tự trong bệnh viện. Tiếp tục thúc đẩy thực hiện chương trình chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt tại Bệnh viện đa khoa thành phố, tạo điều kiện để bệnh nhân, người nhà bệnh nhân tiếp cận với các phương

thức thanh toán hiện đại, nhanh, gọn, tiết kiệm thời gian, linh hoạt, an toàn. Đây mạnh tuyên truyền thực hiện khám, chữa bệnh sử dụng thẻ CCCD gắn chip điện tử thay thế thẻ Bảo hiểm y tế tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân khi đi khám chữa bệnh BHYT, góp phần thực hiện có hiệu quả Đề án 06 trên địa bàn.

- Phát huy vai trò, nâng cao trách nhiệm của các thành viên Ban chỉ đạo mô hình 4 trong 1 theo Đề án 06/CP; người đứng đầu Bệnh viện đa khoa thành phố Lào Cai; các phòng, khoa, cán bộ, nhân viên y tế được giao nhiệm vụ trong công tác vận động, tuyên truyền, hướng dẫn bệnh nhân và người nhà bệnh nhân thực hiện các quy định về Thông báo lưu trú, thanh toán không dùng tiền mặt và khám, chữa bệnh sử dụng thẻ CCCD gắn chip điện tử thay thế thẻ Bảo hiểm y tế tại Bệnh viện.

- Nâng cao hiệu quả quản lý, giám sát của Bệnh viện, minh bạch hóa các hoạt động thanh toán góp phần vào công tác phòng, chống tham nhũng và công khai, minh bạch về kinh tế, dễ dàng kiểm soát thu chi, tiết kiệm nhân lực. Thúc đẩy thanh toán điện tử, giảm sử dụng tiền mặt trong các giao dịch thanh toán. Đảm bảo an ninh, an toàn và hiệu quả hoạt động của các hệ thống thanh quyết toán, các dịch vụ, phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt; thực hiện hiệu quả cơ chế bảo vệ người tiêu dùng và cũng là cơ hội để người dân tiếp cận nhiều hơn với công nghệ, từ đó góp phần thúc đẩy ứng dụng công nghệ thông tin trong đời sống, xã hội.

## **2. Yêu cầu**

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, kịp thời, thống nhất, đồng bộ giữa Bệnh viện đa khoa thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình thực hiện; đảm bảo an ninh, an toàn thông tin; tuân thủ quy định của pháp luật, không làm ảnh hưởng đến hoạt động của cơ sở khám chữa bệnh và quyền lợi của bệnh nhân, người nhà bệnh nhân.

- Định kỳ có sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, đề ra những giải pháp duy trì và thực hiện tốt các nội dung mô hình trong thời gian tiếp theo.

## **II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP**

### **1. Công tác chỉ đạo, triển khai xây dựng mô hình**

- Khảo sát, đánh giá thực trạng triển khai mô hình, đặc điểm tình hình bệnh viện; nhu cầu lưu trú; thanh toán viện phí, các khoản phí, lệ phí khám chữa bệnh cũng như các dịch vụ y tế khác của bệnh nhân, người nhà bệnh nhân; việc khám, chữa bệnh sử dụng thẻ CCCD gắn chip điện tử thay thế thẻ Bảo hiểm y tế; qua đó đánh giá, rút ra được những thuận lợi và khó khăn trong xây dựng mô hình.

- Thành lập Ban Chỉ đạo mô hình, ban hành quy chế hoạt động của mô hình để đảm bảo thực hiện có hiệu quả.

**2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, quán triệt để cán bộ, nhân viên y tế, bệnh nhân, người nhà bệnh nhân hiểu được mục đích, ý nghĩa, nội dung, sự cần thiết của việc xây dựng mô hình.** Vận động bệnh nhân, người nhà bệnh nhân chấp hành tốt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các nội quy, quy định tại bệnh viện.

3. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, người đứng đầu cơ sở y tế, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân tham gia triển khai thực hiện Đề án 06/CP. Nâng cao trách nhiệm, nghĩa vụ của cán bộ, nhân viên y tế, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân về các tiện ích khi thực hiện thông báo lưu trú trên ứng dụng VNeID, qua phần mềm ASM, thanh toán không dùng tiền mặt và khám, chữa bệnh sử dụng thẻ CCCD gắn chip điện tử thay thế thẻ Bảo hiểm y tế.

4. Kinh phí hoạt động của mô hình trích từ ngân sách địa phương và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

### **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

#### **1. Công an phường Cốc Lều**

- Chủ trì, hướng dẫn Bệnh viện đa khoa thành phố Lào Cai tiến hành rà soát, đánh giá đặc điểm tình hình, trang thiết bị, cơ sở vật chất, nhu cầu lưu trú, thanh toán các dịch vụ y tế, nhu cầu khám, chữa bệnh sử dụng thẻ CCCD gắn chip điện tử của bệnh nhân và người nhà bệnh nhân.

- Phối hợp với Đội Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội Công an thành phố Lào Cai tiến hành tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, nhân viên y tế, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân về các bước, thao tác thực hiện Thông báo lưu trú trên ứng dụng VNeID, qua phần mềm ASM trên điện thoại thông minh (*Smartphone*), máy tính cá nhân, các hình thức thanh toán không dùng tiền mặt, lợi ích khi khám, chữa bệnh sử dụng thẻ CCCD gắn chip điện tử.

- Tham mưu cho UBND phường chương trình, kế hoạch xây dựng mô hình, quyết định thành lập mô hình, quyết định Ban Chỉ đạo, quy chế hoạt động của mô hình.

- Hướng dẫn Bệnh viện đa khoa thành phố Lào Cai chuẩn bị các nội dung, điều kiện cần thiết tổ chức Hội nghị ra mắt mô hình.

- Biên soạn nội dung tuyên truyền, băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích,... về các tiện ích của Đề án 06/CP, lợi ích của thẻ Căn cước công dân gắn chip, tài khoản định danh điện tử và ứng dụng VNeID, phần mềm ASM; các hình thức thanh toán không dùng tiền mặt.

- Phân công cán bộ Công an phường phối hợp chặt chẽ với Bệnh viện đa khoa thành phố kịp thời xử lý, xác minh thông tin những trường hợp nghi vấn, hỗ trợ giải quyết các vấn đề khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện mô hình.

#### **2. Bệnh viện đa khoa thành phố Lào Cai**

- Phối hợp với Công an phường trong việc trao đổi thông tin liên quan, đồng thời nêu cao tinh thần trách nhiệm, tuyên truyền tới cán bộ, nhân viên y tế, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân thực hiện tốt các nội dung mô hình.

- Niêm yết các quy định thủ tục hành chính về thực hiện Thông báo lưu trú và các thông tin hướng dẫn tuyên truyền do lực lượng Công an cung cấp; lắp đặt các băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, bảng điện tử,... phục vụ công tác tuyên truyền.

- Bố trí lực lượng tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả mô hình, thường xuyên hướng dẫn bệnh nhân, người nhà bệnh nhân thực hiện Thông báo lưu trú qua ứng dụng VNeID, phần mềm ASM, thanh toán không dùng tiền mặt, khám chữa bệnh bằng thẻ CCCD gắn chip tại cơ sở do mình quản lý.

- Phân công cán bộ, nhân viên y tế theo dõi, đánh giá, đôn đốc, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện, là đầu mối liên hệ trực tiếp với lực lượng Công an phường trong việc hướng dẫn tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về thao tác thực hiện phần mềm, kết nối đường truyền hoặc kiến nghị, đề xuất những vấn đề phát sinh qua thực tế trong triển khai thực hiện mô hình (*trao đổi qua Công an phường Cốc Lếu: Đ/c Trung úy Phan Đăng Hoàn - Cảnh sát khu vực, SĐT: 0975.116.528*).

- Chủ động bố trí trang thiết bị trong quá trình triển khai thuộc phạm vi, trách nhiệm được giao theo kế hoạch này.

- Phối hợp với Công an phường kịp thời cung cấp thông tin, đặc biệt đối với các trường hợp nghi vấn liên quan đến an ninh, trật tự.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ vào kế hoạch này, đề nghị các thành viên Ban chỉ đạo mô hình, người đứng đầu Bệnh viện đa khoa thành phố Lào Cai nghiêm túc quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả.

**2.** Giao Công an phường tham mưu, phối hợp với Bệnh viện đa khoa thành phố xây dựng mô hình, phối hợp với Văn phòng UBND phường chuẩn bị nội dung, chương trình, hướng dẫn Bệnh viện đa khoa thành phố chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị ra mắt mô hình. Định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện và đề ra phương hướng, nhiệm vụ trong giai đoạn tiếp theo, kịp thời tổng hợp những khó khăn, vướng mắc báo cáo Ủy ban nhân dân phường để chỉ đạo thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND thành phố Lào Cai;
- Công an thành phố Lào Cai;
- TT ĐU, HĐND phường Cốc Lếu;
- Công an phường Cốc Lếu;
- Bệnh viện đa khoa TP. Lào Cai;
- Lưu: VT, CAP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Bùi Thị Phương Thảo**